¹ Courte- l Intendit; Iam erescit ager, jam crescit ovile,
dit.

Iam dabitur, jam, jam, donec deceptus, & exp̄es,

50.

* Nequis. * Nequicquam fundo suspirat nummus in imo.
quam nū. Si tibi crateras argenti, incusq; pingui

* lato. Auro dona feram, sudos, & pectore l lavo

* Latenter. Excessit asperitas, latari prærepidum cor:
portre. l dum cor. l sc illud subye, auro sacras quod ovato

Latatur. Perducis facies: nam fratres inter abenos

* p̄organ. Somnia pituita que * purgatisma missunt,
tisima. Precipuis sunt, st̄q; illis aurea barba.

Aurum, vasa Numa, Saturniaq; impulitara,

Vestalesq; urnas, & Thussum sicutile murat.

55.

* terras. O curva in l terris anima, & caelestium inanes!

* hoc. Quid juvat* hosti templi nostros immisericremores?

* Ac bona. l Ei bona Dys ex hac scelerari ducere pulv̄at

Hac sibi corruptio castiam dissolvit olivo;

Hac Calabrum coxi: vitiato murice vellus;

60.

Hac

Hac baccam concha rasif̄e, & stringere vanas

Ferventis massa criudo de pulvere jussit.

Peccat & hac, peccat; uitio tamen misit.

At vos Dicite Pontifices, * in templo quid facit aurum?

^{in sancto.}

70. Nempe hoc, quod Veneri l donatum a virgine pupa,

^{in sacro.}

Quin damui id superis de magnā quod dare lance

Non posuit magni Messala lippa propago,

Compositum ius, fasq; * animos, sanctosq; recessus

^{animos.}

Mentis, & incoctum generofō peltus honesto.

^{Il Hac.}

75. * Hoc cedo, ut admoveam templis, & farre lisabo.

^{Hac cedo;}

^{admovat.}

COMMENTARIUS.

Ac Satyrā ad Macrinum secundā, quæ profecto longè, pulcherrima & præclarissima, Romanorum impia superstitionis, & stultavota precesq; notat, & reprehendit. Et primò quidem Macrinum laudat hominem optimum, & integerrimum, quod diem Natalem celebrans vino, & farre, non optimis, & sumptuosis hostiis Genio suo sacrificet, & à Diis petat honesta, utilia, & verè salutaria, atque adeò quæ rogare possit palam. Postea invehitur in populum Romanum, & imprimitis proceres, qui optimis vietiis cefis, & sumptuosis sacrī peractis (quasi Deos, tanquam homines malos, muneribus corrūpturi) tacitā, & submissā voce, ad Deos vota concipiāt, inhonesta, impia, & flagitiosa; adeò de Diis male sentientes, ut illa etiam ipsos rogent, quæ ne ab homine quidem pessimo, & sceleratissimo absq; rubore, & tutò aliquis petierit. Et quod tantum ab sit, ut illi à flagitiosa, & impia hâc consuetudine

desistant; ut etiam insuper consermentur; seq̄; Deo, quem opimis illis sacrificiis, & victimis corruerint, & placarint, gratos, & acceptos maximè existiment, cùm illos tam iniqua, impia, & noxia rogantes, non fulminet, & puniat. Porrò etiam anicularum superstitutionem tangit, quæ ex se natis, & nepotulis ridicula, inepta, iniqua, & noxia optent, & precentur, & loco votorum impias exsecrationes, ut Seneca ait, concipient. Postea taxat etiam, & deridet stultam illorum dementiam, qui quasi de mente, & sanitate rationis deturbati, contraria optent, & agant; qui cùm bonam valetudinem à Diis petant, eam luxu, & delitiis corrumpant; qui divitias, & pecudum preventum orent, & illas sumtuosis sacrificiis, & opimis Hecatombis atterant, & profundant, & sèpē se ad extremas incitas, & inopiam redigant; Denique qui aurum à Diis exoptent, & illud in inaurandis Deorum statuis, & utensilibus sacrificiorum ex auro dendis consumant: Ita inepta illorum, vana, & superstitiosa sacrificia reprehendens: Scilicet quòd omnium illorum nullus in templo sit usus, quòd Deus nullo illorum indigeat. nullo delectetur, & placetur. Sanè cui nihil ab impiis, ut ait Plautus, acceptum sit supplicii, qui non moretur, mala à malis male parta & donata: & apud quem facilius, qui bonus est inventat veniam sibi; Denique qui. ut ait Seneca, colatur non opimis taurorum corporibus cōtrucidatis, non auro & argente suspenso, non thesauro in stipem infuso, sed rectâ piâq; voluntate. atque adeò, Quòd optimus animus pulcherrimus Dei cultus. Ethac ferme illa, quæ Satyrâ hâc 2. tractat Persius.